CONTRATO Nº 00/676/2010
CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

A MHH BRASIL Engenharia e Projetos Ltda., com sede à Rua Doutor Boulos, 79, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 06.348.036/0001-54, neste ato, por seus representantes legais, ao final assinalados, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa Aly Engenheiros Associados Ltda., com sede à Rua Renato Duprat, 35, sala 45, São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n., 007.700.897/0001-32 por seu representante legal ao final assinalado, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, têm entre si, justo e acordado, celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 O objeto do presente Contrato é o de execução, por parte do CONTRATADO, de Serviços Especializados em Engenharia Civil.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRAZO

2.1 O prazo de vigência do presente Contrato terá início em 01 de julho e término 31 de Dezembro de 2012.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO TOTAL

3.1 O valor dos serviços objeto do presente Contrato é de 16.000,00 (dezesseis mil) por mês.

CLÁUSULA QUARTA - FORMA DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento dos serviços prestados objeto do presente contrato deverá ser efetuado no mês subseqüente ao da execução dos trabalhos;
4.2 O efetivo pagamento por parte da CONTRATANTE não isentará o CONTRATADO de suas obrigações contratuais ou legais, bem como de sua responsabilidade técnica pelos trabalhos executados.

CLÁUSULA QUINTA - RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO

5.1 A CONTRATANTE será mantida permanentemente a par do andamento dos trabalhos em desenvolvimento pelo CONTRATADO, prestando esta, toda e qualquer informação sobre os trabalhos solicitados pela CONTRATANTE;

5.2 O CONTRATADO executará os trabalhos, objeto do presente Contrato, sob sua responsabilidade técnica, inclusive quanto à veracidade e consistência e de acordo com as normas legalmente em vigor;

5.3 O CONTRATADO não poderá prestar informações a terceiros sobre a natureza ou andamentos dos serviços executados ou a executar, ou divulgá-los por qualquer meio de comunicação;

5.4 O CONTRATADO somente dará início a cada serviço objeto do presente contrato, mediante autorização por escrito da CONTRATANTE.

5.5 O CONTRATADO se obriga a refazer às suas expensas os trabalhos executados que não obedecerem as normas vigentes e por isso não aceitos pela CONTRATANTE;

5.6 O CONTRATADO se obriga a obedecer, por si e pelos seus prepostos, as leis, regulamentos ou outras determinações das autoridades federais, estaduais e municipais, cabendo ao CONTRATADO integral responsabilidade pelas conseqüências de qualquer transgressão sua ou de seus prepostos.
CLÁUSULA SEXTA - PROPRIEDADE E AUTORIA DOS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELO CONTRATADO

6.1 A CONTRATANTE será proprietária exclusiva de todos os materiais relativos aos trabalhos desenvolvidos, não se limitando, mas incluindo levantamentos, medições, memórias de cálculo, croquis, fitas, vídeos, disquetes, CD-ROM, fotos, relatórios, mapas, desenhos, diagramas, planos estatísticos, memorandos, enfim quaisquer documentos elaborados pelo CONTRATADO no cumprimento deste Contrato, obrigando-se a mesma entregá-los à CONTRATANTE sempre que solicitado;

6.2 Quando do encerramento definitivo do presente Contrato, o CONTRATADO deverá ter entregado à CONTRATANTE todo o produto, documento e material de propriedade desta;

6.3 Em função deste Contrato, o CONTRATADO cede e renuncia, desde já, em caráter irrevogável e por tempo indeterminado à CONTRATANTE todos os direitos autorais e patrimoniais sobre os produtos intermediários e finais decorrentes da prestação dos serviços aqui ajustada.

CLÁUSULA SéTIMA - RESCISÃO

7.1 A CONTRATANTE poderá rescindir o presente Contrato independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, se o CONTRATADO:

7.1.1 Paralisar os trabalhos sem motivo justificado, a critério da CONTRATANTE;

7.1.2 Ceder ou transferir os trabalhos objeto do presente Contrato sem prévia autorização da CONTRATANTE;

7.1.3 Deixar de acatar no prazo de 2 (dois) dias úteis contados do recebimento de comunicação, qualquer determinação da CONTRATANTE, compatível com os termos deste Contrato.

7.2 As partes poderão rescindir o presente Contrato sem quaisquer tipo de multa ou ônus, mediante o aviso prévio de 5 (cinco) dias.

CLÁUSULA OITAVA - FORO

8.1 As partes elegem o Foro da Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, renunciando ambas as partes a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

Por estarem assim justos e contratados, firmam as partes o presente Contrato perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 01 de julho de 2010
MHH BRASIL Engenharia e Projetos Ltda.

	Luiz Roberto Aranha de Souza

	Paulo de Souza Alves

Testemunhas:

5
3